Diomedes

Ars grammatica. in Grammatici latini, ex recens. H. Keilii, vol. I. Lipsiae 1857

358, 20: **Verba temporibus confusa**

387, 10 sqq.: Est et “odi” corruptum. Accipitur enim pro instanti et perfecto, quasi/ μισῶ καὶ μεμίσκω. Non nulli distinguendi temporis gratia perfecto declinant “exossum sum” et “perosum sum illum”; similiter et plusquamperfecto. Semper enim ex eodem horum temporum est declinatio. **Imperativum non habet quasi futuri, nec futurum infinitivum, nec participia**. Id verbum in

¹⁰ См.: H. Keil. *GL*. I. Praef. XVI–XVII.

tis et imperfecti “<ut> odirem^{a)}; <perfecti> “oderim”, / [eiusdem temporis passivo modo “osus sim”]; plusquam/perfecti “<ut> odissem”, [eiusdem temporis passivo modo “osus essem”]; futuri “oderim”. Subiunctiva instantis “cum oderim”: /¹⁰ <imperfecti “cum> odirem” (!); perfecti “cum oderim”, [eiusdem temporis passivo modo “cum osus sim”]; plusquam/perfecti “<cum> odissem”; [eiusdem temporis passivo modo “cum osus essem”]; futuri “cum odo”^{b)} (cf. Diom. 358. 25–26). Infinitiva instantis “odire” perfecti et plusquamperfecti^{c)} “odisse”; [passivo]^{d)} modo “perosum” (cf. Diom. 387, 12) esse”, futuri “osurum esse”]. Participium/ instantis non habet; futuri “hic osurus” et cetera.

Huic verbo similia sunt “memini, novi” (cf. Diom. 387, 16 sqq.; 21 sqq.). Sed haec etiam quasi/futurum habent imperativi (cf. Diom. 387, 13–14; 26), “memini” quidem “memento tu, memento ille, memento te”; “novi” autem “novito tu, no²⁰vito ille, novitote”, [“noverint”].

Haec verba passiva non/ habent. sed cum observatis suis perfectis per suas an/gustias declinantur, <inter>dum tamen perfectum per/ passivam formam exprimunt (cf. Diom. 387, 11–12; 23–26). Videntur enim in simili/tudinem mixtorum verborum (cf. Diom. 346. 7–8) declinari. Nam perfectum/²⁵ “odi” quidem passivo modo <...> “**exosus**” (cf. Diom. 387, 11–12) sim” et “fuerim”; plus/quamperfectum “**exosus essem**” et “fuissem”, “memini”, op/tativa “utinam **memor sim**” (cf. Diom. 387, 17–19) et “fuerim et memor essem”/ et “fuissem”, “Novi”, “utinam **notum habu-erim**” (cf. Diom. 387, 24) et “**notum**/ habu-issem”.

significatione passiva id est μισθόματι aliter formari non potest quam si dicas/ “odio sum illi” et ita declinatur.

Ibid., 387, 16 sqq.: Simile est huic “memini”. Et huic verbo/ putant idem instans et perfectum esse <...> “memor sum”. Id verbum idem/ habet infinitivum instans et perfectum quasi “meminisse”, futurum infinitivum non nulli declinant, quasi “memorem futurum”. Alii temptant ex supe²⁰riore verbo declinare, quasi “perosum futurum” † sit certe nec “memini” participia admittit instantia.

Est tertium his simile, ut quidam putant (nec/ enim desuerunt qui hoc verbum praesens temporis esse dicenter), “novi./ novisti, novit”: et id simile est instanti et perfecto, ut “memini”. Non nulli/ et in hoc faciunt discrimen, ut sit perfectum “notum habui”. Nec refert si²⁵ ex diversa positione diversum declinationis modum tempore admittunt perfecto. Sunt enim corrupta. Imperativum quasi futuri non habet. Infinitivum instans a perfecto non nulli ita distinguunt, ut sit “nosse” instantis, “no/visse” perfecti. Alii simi-

^{a)} О передаче значения presens optativi в форме imperfectum optativi см. у Диомеда: *GL* I. 340. 13; cf.: L. Jeep. *Zur Geschichte der Lehre von den Redetheilen bei den lateinischen Grammatikern* (Leipzig 1893) 223.

^{b)} См. высказывания Диомеда и Консенция о включении futurum II в coniunctivus, иначе называвшийся subiunctivus: *GL* I. 340. 28; V, 375, 8 sqq.; cf.: Jeep. *Op. cit.*, 225.

^{c)} Подражая греческим грамматикам, Присциан толковал форму infinitivus perfecti и в значении perfecta как такового, и в значении plusquamperfectum (*GL* II. 408. 21 sqq., 24–26); cf.: Jeep. *Op. cit.*, 227–228.

[*Declinantur autem et ista hoc modo. Finitiva⁵⁰ instantis “novi, novit” vel “nosti, novit” ...*]

Ibid., 339, 15 sqq. (cf. Diom. 358, 21 sqq.):
 [Item aliud. *Finitiva in/stantis “memini, meministi, meminit”; imperfecti “memine/ram”; perfecti “memini”, eiusdem temporis passivo modo/ “memor sum et fui”; plusquamperfecti “memineram”, eiusdem temporis passivo modo “memor eram” et “fueram”; futuri “meminero”. Imperativa instantis “memineris”, futuri/ “memento mementote”. Optativa instantis et imperfecti^{40,1} “utinam meminerim”, eius/dem temporis passivo modo “utinam memor sim”; plus/quamperfecti “utinam meminissem”, eiusdem temporis/ passivo modo “memor essem”; futuri “utinam^f meminerim”. Subiunctiva instantis “cum meminerim”; imperfecti “cum meminerem”, perfecti “cum meminerim”, eiusdem temporis passivo modo “cum memor sim”; plus/quamperfecti “cum meminissem”, eiusdem temporis pas/sivo modo “cum memor essem”; futuri “cum meminero” (cf. Diom. 358, 25–26)¹⁰. Infinita praeteriti tantum perfecti et plusquamperfecti “me/minisse” <vel> “memorem esse”, futuri “memorem futurum”.]*

Haec tria verba, “novi, odi, pepigi” (Barw.: *novi odi memini [pepigil]*) (cf. Diom. 358, 27 sqq.), *tuxia/ quosdam ne imperativa quidem habent omnino, cum/ etiam in eo quod est “memini” futurum tantum sit, et¹⁵ hoc in secunda dumtaxat persona. In his verbis quibus/ notavimus imperativa deesse, quae sunt “memini, odi, novi, pepigi”* (Barw.: *[pepigil]*, *grammatici inducunt imperativa hoc modo.*

Dicunt enim omnia imperativa tribus modis intendi/ posse, velut “dic, dicas, dixeris”, et ita distingunt: “dic” ex⁵⁰ eo quod est solitae regulae quam in declinatione ob/servamus; “dicas” autem et “dixeris” per deflectionem im/perativi, ut sit “fac dicas” et “fac dixeris”. Quorum alterum/ hoc est “dicas”, optativorum futurum est, item subiunctivorum instans; alterum quod est

liter declinant utrumque tempus. quasi “noscere”, ut/ “meminisse”. Apud veteres pluraliter huius verbi instans colligitur, cum “no⁵⁰mus” dicunt pro eo quod et “novimus”, ita ut Ennius in Lustris...

Ibid., 358, 21 sqq.: Instantis temporis “memini, meministi, meminit”, imperfecti “memineram”/ perfecti “memini”, plusquamperfecti “memineram”, futuri “meminero”, imperativa instantis non habet: futuri “memento”, pluraliter “mementote”. Optativa instantis et imperfecti “utinam meminerem”^{a)} (*supra*), perfecti “meminerim”, plusquam²⁵/ perfecti “meminisse”, futuri “meminerim”. Subiunctivorum <...> futurum “cum me/memino”^{b)} (*supra*). Infinitiva praeteriti temporis tantum “meminisse”. Participia non/ habet.

Ibid., 358, 27 sqq.: Et cetera similiter. “novi, odi, pepigi”.

Haec tria ne imperativum qui/dem habent omnino, cum etiam in eo quod est “memini” futurum tantum/ sit, et hoc in secunda persona dumtaxat [sit]. In his verbis quibus nota⁵⁰ vimus imperativa deficere, quae sunt “novi, memini, pepigi, odi, [coepi]”, grammatici inducunt imperativa hoc modo.

Dicunt enim omnia imperativa tri/bus modis intendi posse, ut “dic, dicas, dixeris”, et ita distingunt: “dic” ex eo/ quod est regulae solitae quam in declinatione observamus: “dicas” autem et “dixeris” per deflectionem imperativi, ut sit “fac dicas” et “fac dixeris”. Quorum⁵⁵ alterum est optativorum instans et futurum, item subiunctivorum instans,¹ quod est “dicas”: alterum subiunctivorum

“dixeris”, subiuncti^{1/5} vorum futurum sive perfectum est...}

Ibid., 341, 12 sqq. (cf. Diom. 359, 10 sqq.): Item eorum verborum [quorum] declinationes inse/ruiimus quae videntur et ipsa defectivea seu corrupta (cf. Diom. 387, 10: 26)/ esse ideoque inter confusa (cf. Diom. 358, 20) relata et ambigue declinari.^{1/5} et sunt haec. Velut finitiva instantis “volo, vis, vult”...

futurum sive perfectum. quod est/ “dixeris”...

Ibid., 359, 10 sqq.: Declinationes item eorum verborum inseruimus quae videntur et ipsa/ defectivea esse et ambigue declinari. Instantis “volo, vis, vult”...

В. И. Мажуга

Санкт-Петербургский филиал Института российской истории РАН